
LOTE Fotos Descrição

1
Alfinete de peito com esmalte “Retrato de homem” e aro em ouro amarelo de 800
milésimas. Peso total: 10,2 g. Dim: 3,5 x 2,5 cm
Preço inicial: €100

2
Medalha de “S. José e o Menino” em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso bruto:
1,7 g. Dim: 2 cm
Preço inicial: €50

3 Anel em ouro amarelo de 800 milésimas. Tamanho 20. Peso: 2,7 g
Preço inicial: €80

4 Anel em ouro amarelo de 800 milésimas. Tamanho 18. Peso: 2,4 g
Preço inicial: €70

5
Anel de criança em ouro amarelo de 800 milésimas, com vidro vermelho. Tamanho
17. Peso bruto: 2 g
Preço inicial: €60

6
Anel em ouro amarelo de 800 milésimas e prata de 833 milésimas. Tamanho 17.
Peso bruto: 5,5 g.
Preço inicial: €30

7
Gargantilha em ouro amarelo de 800 milésimas e prata de 833 milésimas. Peso
bruto: 6,1 g. Dim: 23 cm
Preço inicial: €30

8
Pulseira em ouro amarelo de 800 milésimas, malha dita "virolinhas", intercalada
por pérolas de cultura (não testadas) e quartzos verdes. Peso bruto: 8 g. Dim: 20
cm
Preço inicial: €240

9
Pulseira em ouro amarelo de 800 milésimas, com berloque em forma de bolota.
Peso: 9 g. Dim: 21 cm
Preço inicial: €270



10 Fio em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso total: 11,1 g. Dim: 68 cm
Preço inicial: €330

11
Fio em ouro amarelo de 800 milésimas com pendente com letra “G”. Partido. Peso:
5,8 g. Dim: 42 cm
Preço inicial: €170

12
Fio em ouro branco de 800 milésimas com pendente “Lágrima” com pérola de
cultura (não testada). Peso: 5,3 g. Dim: 26,5 cm
Preço inicial: €130

13
Argola/fecho para cordão em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso: 2 g. Dim: 1,9
x 1,4 cm.
Preço inicial: €60

14 Pendente “Cruz” em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso: 5,2 g. Dim: 4 x 2 cm
Preço inicial: €150

15 3 Brincos diferentes em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso: 6 g
Preço inicial: €180

16 3 Alianças em ouro amarelo de 800 milésimas. Peso: 7,6 g
Preço inicial: €220

17
Relógio de bolso, da marca Latino, movimento mecânico de corda, mostrador com
numeração em árabe. A trabalhar corretamente. Dim: 2,3 cm de diâmetro
Preço inicial: €20

18
Relógio de bolso de senhora STARLUX, movimento de corda manual, mostrador
em esmalte, numeração árabe, caixa em aço, mecanismo não funciona. Sinais de
uso. Dim: 19 mm de diâmetro
Preço inicial: €5

19
Alfinete em prata de 833 milésimas e ouro de 800 milésimas, cravejado com
pequenas turquesas (não testadas) e pontas de diamantes talhe rosa; tendo ao
centro “Retrato de senhora” Peso: 11,8 g. Dim: 4 x 3 cm
Preço inicial: €200



20
Alfinete romântico em prata de 833 milésimas e ouro de 800 milésimas, adornado
com pontas de diamante talhe rosa. Peso: 9 g. Dim: 2,3 x 3 cm
Preço inicial: €75

21
Grupo escultórico em biscuit, marcado Sevres, decorado com puttis a trabalhar o
ferro. Base em porcelana azul e branca, com folhagem a dourado. Dim: 45 cm de
altura
Preço inicial: €200

22 4 Medalhas em bronze. Dim: 7;8;9 e 9 x 7 cm
Preço inicial: €10

23
Estojo com 6 medalhas em bronze do gravador Vasco Nuno, edição de 1975,
“Miniaturas dos Painéis de S. Vicente de Fora". Verso em relevo e reverso com
explicação do respetivo painel. Coleção nº 459. Com estojo próprio
Preço inicial: €25

24
Estojo composto por três medalhas em Bronze alusivas aos Santos Populares (S.
João, S.Pedro e St.º António), cada uma delas com a imagem do santo em relevo
com quadra gravada no verso. Escultor: Cabral Antunes
Preço inicial: €10

25 Binóculos antigos de metal. Defeitos e sinais de uso. Dim: 9 x 11,5 cm
Preço inicial: €15

26 Caixa em porcelana da Vista alegre (marca 36: 1980-1992). Dim: 16 cm de altura
Preço inicial: €10

27
Candeeiro de mesa em vidro opalino pintado à mão com flores, com chaminé e
globo. Sinais de uso. Dim: 55 cm de altura
Preço inicial: €20

28 2 Jarras em vidro opalino, em forma de mão. Sinais de uso. Dim: 20 cm de altura
Preço inicial: €10

29 Arca-forte (Burra) em ferro. Dim: 30 x 67 x 31 cm
Preço inicial: €50



30
Salvinha em prata portuguesa, punção águia de 835 milésimas. Peso: 23 g.
Dim: 8,5 cm de diâmetro
Preço inicial: €10

31
Salvinha em prata de 833 milésimas, decoração relevada “Malmequeres”. Peso: 7
g. Dim: 6,5 cm
Preço inicial: €5

32
Açucareiro em prata portuguesa, contraste águia 925 milésimas, marca de
ourivesaria 'A. Gomes F.º, Póvoa de Varzim', decoração gravada ao gosto da
porcelana Chinesa. Peso: 654 g. Dim: 13 cm de altura
Preço inicial: €220

33

Caixa com tampa em prata portuguesa, contraste águia 925 milésimas, marca de
ourives de Nelson Fernando Alves de Abreu, Ourivesaria A. Milhazes – Póvoa do
Varzim, decoração gravada ao gosto da porcelana Chinesa. Peso: 842 g. Dim: 13
x 17 cm
Preço inicial: €300

34
Covilhete redondo recortado em prata portuguesa, punção águia de 925
milésimas, marca de ourivesaria 'A. Gomes F.º, Póvoa de Varzim', decoração
gravada dita "Companhia das Índias". Peso: 1497,7 g. Dim: 21 cm de diâmetro
Preço inicial: €600

35
Taça de formato octogonal em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas.
Peso: 493 g. Dim: 16 x 11 x 16 cm
Preço inicial: €180

36
Alfineteira em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas, marca de
ourivesaria 'A. Gomes F.º, Póvoa de Varzim', decoração gravada dita "Companhia
das Índias". Peso: 252 g. Dim: 14 x 16,5 cm
Preço inicial: €90

37

Covilhete redondo recortado em prata portuguesa, punção águia de 925
milésimas, marca de ourives de Nelson Fernando Alves de Abreu, decoração
gravada decoração gravada ao gosto da porcelana Chinesa. Peso: 528,5 g. Dim:
19 cm de diâmetro; 5 cm de altura
Preço inicial: €180

38

Covilhete redondo recortado em prata portuguesa, punção águia de 925
milésimas, marca de ourives de Nelson Fernando Alves de Abreu, decoração
gravada decoração gravada ao gosto da porcelana Chinesa. Peso: 531,3 g. Dim:
19 cm de diâmetro; 5 cm de altura
Preço inicial: €180

39
2 Rosas em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas. Peso: 66,6 g. Dim:
39; 34 cm de altura
Preço inicial: €20



40
Salva em prata portuguesa, punção águia de 925 milésimas, marca da ourivesaria
“Topázio”. Peso: 979 g. Dim: 41 cm
Preço inicial: €200

41
Castiçal de 2 lumes em prata italiana de 800 milésimas, base em madeira. Peso
bruto: 470 g
Preço inicial: €120

42
Colar de pérolas de cultura (não testadas), fecho em ouro amarelo de 800
milésimas. Dim: 75 cm
Preço inicial: €200

43
Gargantilha/colar de pérolas de cultura (não testadas), fecho em ouro amarelo de
800 milésimas. Dim: 44 cm
Preço inicial: €150

44
Jarra em cristal moldado, lapidado e facetado, em tons de bordeaux e translucido.
Dim: 26 cm de altura
Preço inicial: €80

45
Jarra em cristal moldado, lapidado e facetado, em tons de bordeaux e translucido.
Dim: 26 cm de altura
Preço inicial: €80

46
Serviço de chá em porcelana alemã “Zeitler Queen”, constituído por: bule,
açucareiro, leiteira, 6 chávenas e 6 pires; decoração com risca dourada sobre
vidrado branco.
Preço inicial: €30

47
Serviço de chá em porcelana “Royal Albert Moss Rose”, constituído por bule,
açucareiro, leiteira, 6 chávenas e 6 pires; decoração “ flores” sobre vidrado branco
Preço inicial: €25

48
Terrina com travessa em faiança Alcobaça; decoração relevada com figuras de
puttis. Marcada Elpa, Alcobaça. Dim: 34 x 40 (travessa); 25 x 30 x 30 cm (terrina)
Preço inicial: €30

49
Jarra e caixa em faiança Alcobaça; decoração relevada com figuras de puttis.
Marcadas Elpa, Albobaça. Dim: 20 cm de altura (jarra); 17 x 17 x 20 cm (caixa)
Preço inicial: €20



50
Duas ânforas em faiança Alcobaça; decoração relevada com figuras de puttis.
Marcadas Elpa, Alcobaça. Dim: 20 cm de altura
Preço inicial: €20

51
Credência romântica em madeira de mogno e folheado de mogno com
entalhamentos e tampo em mármore branco, decoraçãõo de motivos vegetalistas.
Dim: 85 x 86 x 45 cm
Preço inicial: €40

52

Pequena cómoda ao gosto Luís V, em madeira e folheado, nogueira e outras
madeiras, tampo recortado, moldurado e de movimento ondulado em pedra
mármore em tons de castanho com nuances em rosa, cinza e castanho,
constituída por dois gavetões. Dim: 75 x 60 x 40 cm
Preço inicial: €40

53
Móvel escrivaninha com alçado em mogno, com 3 gavetas, tampo rebatível,
interior com gavetas, alçado com 2 portas de vidro e 2 prateleiras interiores. Dim:
170 x 60 x 40 cm.
Preço inicial: €45

54
Mesa de encostar, de meia-lua, estilo D. João V, em madeira entalhada, tampo
com pedra mármore de tom bege. Dim: 77,5 x 70 x 37 cm
Preço inicial: €20

55
Arca chinesa em madeira de cânfora, antiga, com painéis trabalhados com cenas
tradicionais chinesas em alto relevo; fecho em bronze. Dim: 60 x 105 x 53 cm
Preço inicial: €30

56

Armário Holandês em madeira de carvalho, estruturado em dois corpos, com
quatro portas e duas gavetas; A ornamentação de cada corpo, é finalizada por três
cariátides (duas femininas e uma masculina).A separação da cornija, dos dois
corpos e das gavetas, é feita através de frisos entalhados com motivos
vegetalistas; a decoração deste corpo inferior é rematado por três leões; pés em
bola; ferragens em ferro. Falta de uma ferragem. Dim: 203 x 62 x 150 cm
Preço inicial: €1,000

57
Quatro cadeiras de sola em carvalho, travessas recortadas, assento e costas em
couro lavrado com pregaria, portuguesas
Preço inicial: €150

58
Duas cadeiras de braços em madeira entalhada, 1 com assentos e costas em
palhinha, 1 com estofo a tecido floral
Preço inicial: €25

59

Serviço de copos para 12 pessoas, incluindo caneca e duas garrafas, em cristal
Baccarat marcado, modelo “Eldorado”; decoração cinzelada com gravados a ouro:
12 copos de água, 12 copos de vinho tinto, 12 copos de vinho branco, 12 cálices
de vinho do Porto, 12 copos de licor e 11 flutes de champanhe
Preço inicial: €1,500



60
Serviço de copos em cristal alemão “Peill – Germany”, constituído por: 12 flutes;
12 copos de água; 12 copos de vinho branco; 12 copos de vinho tinto; 12 copos de
licor; 12 copos de vinho do Porto; garrafa e caneca
Preço inicial: €250

61
Relógio de mesa, Junghans, Carrilhão Westminster caixa em mogno, mostrador
com inscrição Plensance & Harper, Bristol. Numeração árabe a negro. Mecanismo
a necessitar de revisão. Dim: 53 x 35 x 21 cm
Preço inicial: €100

62 Garrafa de Vinho do Porto, Down´s Port Vintage, LBV, 1982, 75 cl
Preço inicial: €50

63 Garrafa de Vinho do Porto, Cintra, Imperial, Old Tawny, Warre´s, 75 cl
Preço inicial: €10

64 Garrafa de Vinho do Porto, Warre´s, King´s, Tawny, Warre & Cª, 75 cl
Preço inicial: €5

65
Garrafa de Vinho do Porto, Sandeman, Aperitif, Branco Seco, 75 cl. Com depósito
e perda
Preço inicial: €7

66

Garrafa de Vinho do Porto, Real Companhia Velha, Quinta das Carvalhas, Reserva
velha,
tinto aloirado doce, 33 cl. Especialmente engarrafado para Transportes Aéreos
Portugueses".
Rolha solta dentro da garrafa.
Preço inicial: €10

67 Garrafa de Vinho do Porto, Graham´s Late Bottled Vintage 1984, 75 cl
Preço inicial: €10

68
Garrafa de Vinho Generoso Moscatel, Setúbal Setúbal-Região Demarcada, 6
anos,
José Maria da Fonseca, Engarrafado em 1973, 75 cl
Preço inicial: €75

69
Garrafa de Aguardente Velha, Solar de Pousada, José Gonçalves de Abreu, 75 cl.
Rotulo ligeiramente rasgado
Preço inicial: €30



70
Garrafa de Aguardente Velha, Carvalho e Ribeiro & Ferreira, Reserva,
engarrafado por: Carvalho, Ribeiro & Ferreira, 75 cl
Preço inicial: €10

71
Garrafa de Aguardente Velhíssima, Fim de Século, Real Companhia Vinícola
do Norte, 70 cl
Preço inicial: €15

72
Garrafa de Whisky, Dimple, 12 Years Old, De Luxe Scotch Whisky, John Haig &
Co, 12 anos 75 cl.
Com perda.
Preço inicial: €15

73 Garrafa de Whisky, Ballantines, Finest, George Ballantines and Son, Escócia, 75 cl
Preço inicial: €10

74 Garrafa de Whisky, Dewar's, White Label., 75 cl
Preço inicial: €15

75
Garrafa de Whisky - Selected Blend 80 Proof Hiram Walker - Spain, 75 cl. Com
perda.
Preço inicial: €10

76 Garrafa de Brandy, Torres, 10 Gran Reserva, Imperial Brandy, Espanha, 70 cl
Preço inicial: €5

77
Garrafa antiga de Brandy - Fine Old Brandy - Preparado e Engarrafado por S.V.P
Constantino Lda - Porto - Portugal
Preço inicial: €10

78 Garrafa de Brandy, O Homem da capa Negra, Sandeman & Cª, 100 cl
Preço inicial: €10

79 Garrafa de Licor, de Armagnac da Marca Marquis de Senac, 70 cl
Preço inicial: €10



80
Garrafa de Licor Beirão, Medalha de Ouro em 1929, 50 cl
Garrafa de Licor Frangelico
Preço inicial: €15

81 Garrafa de Licor, Triple-Sec, Licor Superfino, Caves Barrocão, 100 cl
Preço inicial: €10

82
Garrafas Vinho Tinto Porca Murça 1987, 75 cl
Garrafa de Vinho Tinto, Casa Ferreirinha - Reserva, colheita de 1984, 75 cl
Preço inicial: €5

83
Garrafa de Vinho Tinto Velho, Quinta da Alorna, 75 cl
Garrafa de Licor de Avellana Nordpol, 70cl
Preço inicial: €5

84
Garrafa de Vinho Tinto, Torres Vedras, Reserva 1985, Casta João Santarém, 75 cl
Garrafa de Vinho Tinto, Ouro Velho, Casalinho, Reserva, Colheita 1990, Vinho
Regional das Beiras, Caves do Casalinho, 75 cl
Preço inicial: €5

85 Garrafa de Gin Imperial Pheysey`s, 70 cl. Com perda
Preço inicial: €5

86 Garrafa de Kirschwasser, numerada, 70 cl
Preço inicial: €10

87 Garrafa de Vinho Tinto, Monte dos Amigos, Select 2014, , 1.5 lt
Preço inicial: €5

88 4 Garrafas de Vinho Branco, Cadão, Reserva 2018 e 2019, 75 cl
Preço inicial: €5

89 4 Garrafas de Vinho Tinto, Cadão, 2017, 2018 e 2019, 75 cl
Preço inicial: €5



90
Garrafa de Vinho Tinto, Castelo do Reis, Grande Escolha 2020, 75 cl
2 Garrafas de Vinho Tinto, Leonês, 75 cl
Preço inicial: €5

91 3 Garrafa de Vinho do Porto Cálem, Velhotes, Fine Tawny Porto, 75 cl
Preço inicial: €5

92
4 Garrafas de Vinho Espumante Natural, Corte Real, Método Charmat, Caves
Monte
Alto, Agueda, 75 cl
Preço inicial: €5

93 Garrafa de Vinho do Porto, Offley, Tawny Porto, 75 cl
Preço inicial: €5

94 Garrafa Vinho Porto Ferreira - Porto Tawny - António A. Ferreira, 75 cl
Preço inicial: €5

95 Garrafa de Moscatel de Setúbel, Bacalhôa, 2015, 75 cl
Preço inicial: €5

96 Garrafa de Moscatel de Setúbel, Bacalhôa, colheita de 2014, 75 cl
Preço inicial: €5

97 Garrafa de Vinho Rosé, Mateus Rose, 100 cl
Preço inicial: €3

98
Garrafa Vinho Tinto, Vinha dos Santos, 2013, 75 cl
Garrafa Vinho Tinto, Cortiçeiro, Póvoa do Varzim, 75 cl
Garrafa Vinho Tinto, Casa do Brazão, reserva 2010, 75 cl
Preço inicial: €10

99
Garrafa de Aguardente Velha, Antiqua VSOP, Reserva das Caves Aliança,
Sangalhos, 75 cl
Preço inicial: €10



100 Garrafa de Whisky, 12 Years Old, Chivas Regal, Escócia, 70 cl
Preço inicial: €10

101
Banco de espaldar alto, com estrutura em pau-santo, estofado a tecido vermelho
aveludado. Século XX. Dim: 210 x 117 x 56 cm
Preço inicial: €75


